
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Servizio di noleggio triennale di apparecchiature multifunzione per gli uffici 
del Consiglio regionale della Calabria - Adesione alla Convenzione Consip denominata 
“Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio” – CIG Convenzione: Lotto 2: 76628152FB - 
CIG derivato: 8482110A98, CIG Convenzione: Lotto 3: 76628174A1 - CIG derivato: 
8482026548. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE con Determinazione R.G. n. 517 del 22 ottobre 2014 si è disposta l’aggiudicazione definitiva della 
gara di appalto per il servizio di noleggio triennale di 60 fotocopiatrici digitali nuove per gli uffici del 
Consiglio regionale della Calabria, in favore dell’operatore economico Copy System Service s.r.l. - viale 
Europa trav. De Blasio n. 54 - 89132 Reggio Calabria, per l’importo complessivo di € 289.000,00 oltre 
iva 22%, a decorrere dal 1 novembre 2014 e fino al 31 ottobre 2017; 
CHE con successiva Determinazione R.G. n. 541 del 28 novembre 2017 si è disposto il rinnovo del 
servizio di noleggio triennale di 60 fotocopiatrici digitali nuove per gli uffici del Consiglio regionale della 
Calabria, ai sensi di quanto previsto all’articolo 3 del Capitolato speciale d’Appalto relativo al contratto, 
per l’importo complessivo di € 265.880,01 oltre iva 22%, a decorrere dal 1 novembre 2017 e fino al 31 
ottobre 2020; 
CHE la scadenza contrattuale è imminente e che si ritiene necessario attivare le procedure previste per 
acquisire il servizio anche per il prossimo triennio, per soddisfare le necessità degli uffici 
dell’Amministrazione;  
CHE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, l’Amministrazione aggiudicatrice nomina, nell’ambito della 
propria struttura, un “Responsabile Unico del Procedimento, il quale esercita tutte le funzioni previste 
dalla legge e, per espressa disposizione normativa, deve essere dotato del necessario livello di 
inquadramento giuridico (…) e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 
VISTO il provvedimento dirigenziale doc. int. n. 6025 del 21 ottobre 2020, con il quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’ing. Salvatore Cotronei; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la vigente normativa (L. 296/2006, L. 94/2012, L. 135/2012, L. 228/2012, L.208/2015) che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 
CONSIDERATO che l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 
delle amministrazioni pubbliche, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;    
CONSIDERATO altresì  

R_CALABR|R_CALABR|DET. N. 651|22/10/2020 - DeterminazioneR_CALABR|R_CALABR|DET. N. 651|22/10/2020 - Determinazione



CHE, dall’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento, risulta essere attiva la 
Convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio”, alla quale è possibile 
aderire per il servizio di noleggio triennale di apparecchiature multifunzione che soddisfano il fabbisogno 
degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, in particolare le apparecchiature disponibili nei lotti 2 e 
3; 
CHE i codici CIG per la presente Convezione sono: Lotto 2: 76628152FB e Lotto 3: 76628174A1; 
RITENUTO  

• di aderire alla citata Convenzione in quanto è possibile, in tal modo, conseguire un considerevole 
risparmio di spesa rispetto ad una procedura gestita in modo autonomo; 

• di affidare l’appalto alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, 
Via Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, aggiudicataria dei lotti 2 e 3 della predetta 
Convenzione Consip, per la durata di anni 3 decorrenti dal 1 Gennaio 2021 e sino al 31 
Dicembre 2023; 

RICHIAMATA la nota doc. int. n. 4510 del 23 luglio 2020 con la quale lo scrivente ha richiesto a tutti i 
dirigenti del Consiglio regionale di comunicare, ciascuno per il proprio Settore, le esigenze per il 
prossimo triennio in termini qualitativi e quantitativi di apparecchiature multifunzione (fotocopiatrici, 
stampanti e scanner collegati alla rete intranet);  
VISTO il preventivo di spesa, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che quantifica 
nell’importo di € 281.442,48 oltre iva 22%, la somma necessaria per acquisire il servizio di noleggio 
triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le 
esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, per come indicato nelle indicazioni fornite in 
riscontro alla sopra citata nota doc. int. 4150 del 23 luglio 2020, ripartiti rispettivamente in € 218.064,48 
oltre iva 22% per il Lotto 2 ed € 63.378,00 oltre iva 22% per il Lotto 3; 
ACQUISITI presso il sistema SIMOG dell’ANAC i seguenti codici CIG derivati, rispettivamente per il 
Lotto 2 e per il Lotto 3: 8481887294 e 8482026548, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
DATO atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 
VISTI tutti i documenti relativi alla Convenzione denominata ‘Apparecchiature Multifunzione 31 – 
Noleggio, Lotti 2 e 3”, attiva presso la CONSIP S.p.a. (Convenzione Lotti 2 e 3, Guida alla Convenzione 
Lotto 2 e Lotto 3, Condizioni Generali, Capitolato Tecnico e Corrispettivi e tariffe Lotto 2 e Lotto 3) 
allegati e parte integrante del presente provvedimento; 
VISTO che la suddetta Convenzione prevede che la durata di ogni singolo contratto di fornitura può 
essere di trentasei (36) mesi; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Calabria 2020-2022; 
CONSIDERATO, altresì  
CHE la definizione della procedura di adesione alla convenzione Consip sopra descritta richiede ulteriori 
adempimenti, che non consentono l’immediata attivazione del servizio e che lo stesso deve essere 
garantito senza soluzione di continuità per consentire agli uffici lo svolgimento delle attività 
amministrative ordinarie; 
CHE, pertanto, nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento del servizio in 
questione, si ritiene opportuno che venga disposta la proroga tecnica del contratto attualmente in essere, 
ai medesimi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, fino al 31 dicembre 2020; 
DATO ATTO CHE sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (sent. sez. V del 08.07.2008 n. 3391, sent. 
sez. V del 11.05.2009 n. 2882, sent. sez. VI del 16.02.2010 n. 850, sent. sez. III del 05.07.2013 n. 3580) 
che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.01.2014; parere n. AG33/13, Ag 32/2015 AP) hanno ritenuto che 
le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della c.d. “proroga tecnica” del contratto in via 
del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione 
del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, come da ultimo integrato e corretto 
dal D.lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 

− l’atto di programmazione degli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad euro 40.000,00 per il 
biennio 2020-2021, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 463 del 10 dicembre 
2019, ai sensi dell’art.21 d.lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 



− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, come da ultimo 
modificato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

− la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4.05.2017 e ss.mm.ii., di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, di approvazione della nuova struttura 
organizzativa del Consiglio Regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 21 dicembre 2018, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

− la Deliberazione del Consiglio regionale n. 463 del 10 dicembre 2019, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2020-2022; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di aderire alla convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio” ed in 
particolare i Lotti 2 e 3, per il servizio di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei 
servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della 
Calabria; 
- di affidare il servizio alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via 
Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, aggiudicataria dei Lotti 2 e 3 della Convenzione sopra citata, 
per un importo totale, iva inclusa, di € 343.359,83, per la durata contrattuale di anni 3 decorrenti dal 1 
gennaio 2021 sino al 31 dicembre 2023; 
- di disporre l’invio di apposito ordinativo alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, il quale 
assumerà valore contrattuale fra le parti; 
- di prenotare la somma complessiva pari ad euro 343.359,83 Iva al 22% compresa, come di seguito 
indicato: 

• Anno 2021, € 88.679,56 iva 22% compresa CIG 8481887294 ed € 25.773,72 iva 22% 
compresa CIG 8482026548 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 
103 Cap. 52350 Art. 350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2020-2022 del Consiglio 
regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2021, che ne presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Anno 2022, € 88.679,56 iva 22% compresa CIG 8481887294 ed € 25.773,72 iva 22% 
compresa CIG 8482026548 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 
103 Cap. 52350 Art. 350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2020-2022 del Consiglio 
regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Anno 2023, € 88.679,56 iva 22% compresa CIG 8481887294 ed € 25.773,72 iva 22% 
compresa CIG 8482026548 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 
103 Cap. 52350 Art. 350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio del Consiglio regionale che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Salvatore Cotronei, che i CIG della 
Convenzione ‘Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio’ sono rispettivamente Lotto 2 76628152FB e 
Lotto 3: 76628174A1, mentre i rispettivi CIG derivati sono: 8481887294 e 8482026548; 
- di disporre la proroga tecnica del contratto avente ad oggetto il servizio di noleggio triennale di 60 
fotocopiatrici digitali nuove per gli uffici del Consiglio regionale della Calabria, di cui alle determinazioni 
R.G. n. 517 del 22 ottobre 2014 ed R.G. n. 541 del 28 novembre 2017, per l’importo complessivo pari ad 
€ 18.020,76; 
- di fissare la durata di detta proroga tecnica in mesi 2 (due) decorrenti dal 1 novembre 2020 e sino al 31 
dicembre 2020; 
- di dare atto che il CIG di detta proroga rimane invariato ed è il seguente: 7267721917; 
- di impegnare, per la proroga tecnica de qua, la somma complessiva di euro 18.020,76 iva 22% 
compresa sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 52350 Art. 350 
P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2020-2022 del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2020, che ne presenta la necessaria disponibilità;  



- di stabilire che i pagamenti avverranno con gli stessi termini e modalità di cui al contratto principale; 
- di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo committente nella sezione 
”Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. l.gs. 50/2016; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via 

Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo: MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM; 

- all’operatore economico Copy System Service srl, con sede legale in Reggio Calabria, viale 
Europa n. 54, P. IVA 01291360806, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: info@pec.copysystemrc.it 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
              IL RUP                                                                                        IL DIRIGENTE 
Ing. Salvatore Cotronei                                                                          Dott. Maurizio Priolo                                                                                              
 

mailto:MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM

		2020-10-28T10:57:00+0000
	Priolo Maurizio




